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ANOTACE

Práce se zabývá hodnocením budov metodou LCA (life cycle assessment).

Cílem práce je poskytnout pro toto hodnocení data, která ho udělají dostupnějším

a jednodušším.

Cíle bude dosaženo propojením rozpočtářské databáze s environmentálními

daty. Rozpočty staveb fungují na principu seznamu materiálů, na které je navázán

proces jejich zabudování, a každý z materiálů a procesů je zvlášť oceněn.

Environmentální dopady ve fázi cradle-to-gate fungují velmi podobně, na stejném

principu jako cena mohou být spočítány i zabudované dopady stavby (například

uhlíková stopa).

Práce má čtyři části:

1. Obecná kompatibilita dat ve vybrané environmentální databázi (Ecoinvent)

s daty v rozpočtářské databázi. Zde se řeší zejména soulad použitých metod práce

s daty s platnými normami, zvyklostmi a doporučeními v rámci Evropy.

2. Specifické postupy, jak vytvářet environmentální data k jednotlivým

skupinám položek v rozpočtářské databázi. Hlavní částí této fáze je nástroj, který

automatizuje tyto postupy a klasifikační systém, který třídí rozpočtářské položky podle

způsobu, jakým jsou k nim zpracovávána environmentální data.

3. Vytvoření EnviBIMu, environmentálního modulu pro doplněk do BIM nástrojů,

který je postaven na metodách vyvinutých v předchozích bodech.

4. Případové studie, které ověřují, že environmentální data vyvinutá výše

popsanými metodami nebo spočítaná pomocí EnviBIMu lze využít ke stanovení

uhlíkové stopy budovy nebo jejích částí v hranicích cradle-to-gate a že výsledná

uhlíková stopa je relevantní.

Klíčová slova: LCA, hodnocení životního cyklu budov, budovy, environmentální dopady

budov, zabudované dopady, uhlíková stopa, BIM a LCA
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ABSTRACT

The work deals with the evaluation of buildings using the LCA (life cycle

assessment) method. The aim of the work is to provide data for this assessment to

make it more accessible and easier.

The objective will be achieved by linking a budgeting database with

environmental data. Building budgets work on the principle of a bill of materials, to

which the process of their installation is linked. Each of the materials and processes is

separately priced. The environmental impacts in the cradle-to-gate phase work very

similarly, and the embodied impacts of the building (e.g. carbon footprint) can be

calculated on the same principle as the price.

The thesis has four parts:

1. General compatibility of the data in the selected environmental database

(Ecoinvent) with the data in the budgeting database. Here, the compatibility of the

methods used to work with the data with current standards, practices and

recommendations within Europe is mainly addressed.

2. Specific procedures on how to produce environmental data for each group

of items in the budget database. The main part of this phase is a tool that automates

these procedures and a classification system that classifies the budget items

according to the way in which the environmental data are processed for them.

3. Development of EnviBIM, an environmental module for the plug-in into the

BIM tools that builds on the methods developed in the previous sections.

4. Case studies that verify that the environmental data developed by the

methods described above or calculated using EnviBIM can be used to determine the

carbon footprint of a building or parts of a building within the cradle-to-gate boundary

and that the resulting carbon footprint is relevant.

Keywords: LCA, life cycle assessment, buildings, environmental impacts of buildings,

embodied impacts, carbon footprint, BIM and LCA
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Definice v původním jazyce Definice v českém jazyce

ACCB The Andalusia Construction Cost Database
Andaluská stavební

cenová databáze

ADP Abiotic depletion potential Potenciál úbytku surovin

Al Aluminum Hliník

AP Acidification potential
Potenciál okyselování

půdy a vody

APOS Allocation at the point of substitution
Alokace v místě

substituce

BIM Building information model Informační model budovy

eCAT
Zkratka pro kategorii položek v klasifikačním systému

Envidataclassifier

EF Ecological Footprint Ekologická stopa

EP Eutrophication potential Potenciál eutrofizace

EPD Environmental product declaration
Environmentální

prohlášení o produktu

EPS Expanded polystyrene Expandovaný polystyren

eSCAT1
Zkratka pro první podkategorii položek v klasifikačním systému

Envidataclassifier

eSCAT2
Zkratka pro druhou podkategorii položek v klasifikačním systému

Envidataclassifier

FSC Forest Stewardship Council
Rada pro lesní

hospodaření

HPPE High performance polyethylene
Vysokopevnostní

polyetylen

LCA Life cycle assessment Hodnocení životního cyklu

LCC Life cycle costing
Analýza nákladů životního

cyklu

LCI Life cycle inventory
Inventarizační analýza

životního cyklu

LCIA Life cycle impact assessment Hodnocení životního cyklu

MW Mineral wool Minerální vlna
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ODP Ozon depletion potential

Potenciál úbytku

stratosférické ozónové

vrstvy

PCR Product category rules
Pravidla produktové

kategorie

PE Polyethylene Polyetylen

PEFC
Programme for the Endorsement of Forest

Certification

Program schvalování

certifikace lesů

PES Polyester Polyester

POCP Photochemical ozone creation potential
Potenciál tvorby

přízemního ozónu

PP Polypropylene Polypropylen

PVAc Polyvinylacetate Polyvinylacetát

RUSO Rozpočtové ukazatele stavebních objektů -

RYRO Rychlé rozpočtování -

TOV Technologicko-organizační varianta -

TZB Techninké zařízení budov -

WDP Water depletion potential Potenciál úbytku vody

XPS Extruded polystyrene Extrudovaný polystyren

ŽC Životní cyklus -
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1 ÚVOD

Od počátku lidstva platilo, že zvyšující se životní úroveň s sebou nese stále

intenzivnější poškozování životního prostředí a čerpání přírodních zdrojů. Planeta se

tak stává čím dál hůře obyvatelnou, nejen pro lidskou populaci, ale i pro všechen

ostatní život. Alarmující je například klimatická změna, jejíž důsledky již lidstvo citelně

postihují. Ačkoli ve vědecké komunitě nepanuje jednoznačná shoda, zda je klimatická

změna způsobena výhradně lidskou činností, jisté je, že její postup a závažnost jejích

následků můžeme zmírnit. Je nesporné, že negativní vlivy lidské činnosti na životní

prostředí je možné snížit, nicméně opatření, která k tomu povedou by neměla jít proti

celkové prosperitě lidstva. Organizace spojených národů se usnesla na 17 cílech

udržitelného rozvoje, jejichž naplňování by mělo vést k ekonomickému, sociálnímu

i ekologickému rozvoji planety. V rozvojových zemích v Africe, Asii či Jižní Americe

jsou velkým tématem cíle týkající se ekonomiky a sociálních aspektů (konec chudoby,

konec hladu, důstojná práce a ekonomický růst…). Ve vyspělých zemích, kde jsou tyto

cíle dosaženy, je možné a nutné přerušit trend stále většího zatěžování planety

společně s růstem životní úrovně. Další vývoj se zaměřuje zejména na cíle související

s ekologií. Technologický pokrok se soustředí na hledání takových cest ke zvýšení

prosperity a životní úrovně, které povedou k nezvyšování, nebo ke snižování zátěže

životního prostředí. Významným oborem lidských aktivit z pohledu dopadů na životní

prostředí je stavebnictví, a hodnocením jeho dopadů se zabývá tato práce.

Na úvod jsou stručně definována dvě hlavní témata, kterými se práce zabývá.

Tedy metoda hodnocení životního cyklu budov – LCA a rozpočtářské databáze. Dále

je definována hlavní hypotéza, která bude v závěru práce potvrzena nebo vyvrácena,

a cíle práce, které k ověření hlavní hypotézy vedou.

METODA LCA PRO POSUZOVÁNÍ BUDOV A STAVEBNÍCH PRODUKTŮ

Velká část environmentálních dopadů ve stavebnictví je zapříčiněna

provozem budovy [1]. Například byly provedeny studie, které ukázaly, že zabudovaná

energie ve stavebních materiálech se na celkové spotřebě energie spojené

s životním cyklem budovy podílí 9 až 46 % jedná-li se o nízkoenergetickou budovu

a 2 až 38 % jedná-li se o běžnou budovu, zbytek jsou energie provozní (až na několik

procent spojených s likvidací budovy) [2]. Adalberth vypracoval studii, jejíž výsledky

ukazují, že 85% celkové spotřeby energie spojené s budovou náleží do provozní fáze,

pouze 15 % je spojeno s fází výstavby budovy [3]. Všechny tyto studie ale zároveň

říkají, že fáze výstavby budovy je co do množství environmentálních dopadů s ní

spojených hned druhá nejvýznamnější a má tedy smysl snažit se i zde o snižování

dopadů [4]. Zvláště u budov s velmi nízkou spotřebou provozních energií, kde další

snižování dopadů provozní fáze může být obtížné či nemožné.


[…]


bylo vhodné provést více případových studií a na základě analýz jejich výsledků

zpracovat jednoduché pokyny pro vhodné zpracování BIM modelu v různých

programech tak, aby EnviBIM generoval relevantní hodnoty environmentálních

dopadů.
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6 DALŠÍ ROZVOJ

Z diskuse vyplynulo několik jasně daných bodů, ve kterých by měl probíhat

další rozvoj propojování rozpočtářské a environmentální databáze a rozvoj EnviBIMu.

Kroky ke zdokonalení dosavadních výsledků:

• Upgrade Envidatageneratoru z dat typu APOS na data typu cut-off a zavedení

upravených hodnot do EnviBIMu.

• Envidatagenerator by se měl pro jeho lepší využitelnost převést do Matlabu

nebo jiného vhodnějšího prostředí, než je MS Excel.

• Envidataclassifier je pro jeho další rozvoj nutné převést do některého

databázového software.

• Je třeba vypracovat metodiku pro systémy TZB a zavést ji do

Envidatageneratoru.

• Envidataclassifier je třeba rozvinout na celý sborník pořizovacích cen

materiálů, což povede ke snadnějšímu a systematičtějšímu rozvoji

Envidatageneratoru.

Možný navazující výzkum:

• Přímým využitím propojení rozpočtářských a environmentálních databází by

bylo zapojení environmentálních dat přímo do rozpočtářského software Kros.

Realizace takové aplikace v tuto chvíli závisí zejména na zájmu a iniciativě

majitele rozpočtářské databáze.

• Ve střednědobém horizontu je v plánu EnviBIM transformovat na

komplexnější LCA nástroj, který by kromě zabudovaných dopadů zahrnoval

i další fáze, alespoň fázi provozu budovy (spotřebu energie).

• K výpočtu zabudovaných dopadů by bylo vhodné přidat též životnost, ať už by

toto rozšíření bylo součástí EnviBIMu v jeho současných hranicích nebo by se

to týkalo některého z nástrojů zmíněných v předchozích bodech.

• Je třeba dalšího výzkumu v otázce, jak zpracovávat BIM modely, aby byly

relevantním podkladem pro LCA. Tento výzkum by měl poskytnout informace

pro zlepšení BIM pluginu EnviBIM, aby se zlepšila vypovídající hodnota

výsledků, které EnviBIM poskytuje.
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Tato práce má přímý dopad do praxe, protože v jejím rámci byl vyvinut funkční

nástroj EnviBIM, jenž je součástí stavební knihovny a BIM platformy, poskytován

DEKsoftem zdarma po registraci. O zabudované environmentální dopady je rostoucí

zájem. Díky EnviBIMu si mohou nyní všichni účastníci stavebního řízení:

1. zobrazit environmentální parametry skladeb a prvků (zatím omezeno na

katalog DEK),

2. použít skladby s informací o environmentálních dopadech pro tvorbu BIM

modelů v Revit a ArchiCAD,

3. zobrazit environmentální parametry skladeb, prvků i celé budovy na BIM

platformě, což je velmi výhodné pro účastníky stavebního řízení, kteří nemají

možnost zobrazení v BIM nástrojích. Díky velmi reprezentativnímu a user friendly

prostředí BIM platformy je toto prostředí vhodné pro prezentaci návrhů investorům

(možnost zobrazení více variant), včetně prezentace environmentálních parametrů.

Stavební knihovna má nyní 29 253 registrovaných účtů, které mají tedy ke

všem částem EnviBIMu přístup. Je zde možnost vygenerovat odkaz na vybranou

skladbu a je možné tento odkaz poslat i člověku, který nemá účet DEKSOFT a nemá

tak k dispozici Stavební knihovnu DEK – jedná se o tzv. anonymní přístup do knihovny.

Některé parametry tento uživatel zamčené, ale environmentální parametry zde

zobrazeny jsou. Zájem o stavební knihovnu DEK od začátku projektu roste, viz graf

aktivního využití stavební knihovny DEK, viz Obr. 86.

Obr. 86: Statistika aktivního využívání stavební knihovny DEK

Dalším využitím EnviBIMu je plánované zobrazení uhlíkové stopy v novém

tištěném katalogu Skladeb a systémů 2022. Ke každé skladbě bude uvedena mimo

jiné uhlíková stopa a informace, že dalších 12 parametrů je dostupných zdarma po

registraci ve stavební knihovně. Jedná se o nové „téma katalogu“, kdy jsou výrobky

a skladby DEK prezentovány jako takové, kterým ekologie není lhostejná (návrh

katalogu viz Obr. 87).
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 Obr. 87: Návrh katalogového listu pro katalog Skladeb a systémů 2022 se

zobrazením uhlíkové stopy

EnviBIM je společností DEK propagován na webinářích. Při každé schůzce

s výrobci, kteří mají zájem mít své produkty ve Stavební knihovně DEK je těmto

zájemcům nabídnuto vytvoření minirozpočtu i "envirozpočtu" (zabudovaných

environmentálních dopadů) jejich skladeb. Firmy to vítají, protože nechat si vytvořit

samostatné EPD je pro většinu firem nereálné (drahé) a tak rádi využijí obecného

(směrného) výpočtu jejich skladeb. Pro většinu firem otázka ekologie zatím ještě není

urgentní, ale s blížící se "zelenou dohodou" bude pro více firem ekologie jejich

produktů priorita a počítá se tedy s tím, že v brzké době budou environmentální

dopady pro firmy, mající své produkty ve stavební knihovně, počítány a zobrazovány

na komerční bázi.

Při jednání s některými bankami, které poskytují hypotéky funkci zobrazit

zabudované environmentální parametry pro celou budovu velice vítají.

Díky velkému zájmu o EviBIM a díky dobré spolupráci obou stran je v plánu

v příštích spolupráce DEK a ČVUT UCEEB na vývoji sofistikovanějšího LCA softwaru.
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