Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Marie Nehasilová

Název disertační práce Zapojení environmentálních dat do cenové databáze pro stavební rozpočty: Metodika a případové studie

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel doc. Ing. Antonín Lupíšek, Ph.D.

Oponent prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

e-mail heralova@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Téma disertační práce hodnotím jako vysoce aktuální. Propojení cenových soustav používaných pro sestavování soupisů prací a stavebních rozpočtů s environmentálními daty je inovativní a uživateli přinese důležité informace o dopadech stavby do životního prostředí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář:

Cílem disertační práce bylo vytvořit metodiku pro přiřazení environmentálních dat k položkám cenové soustavy ÚRS, připravit aplikaci pro BIM a ověřit aplikovatelnost ve formě případových studií.

Doktorandka sestavila metodiku pro propojování databází, vytvořila modul EnviBIM a obojí ověřila na případových studiích. Případové studie ukázaly, že použití metodiky pro propojení databází poskytuje relevantní výsledky dopadů použitých materiálů a konstrukcí do životního prostředí.

Doktorandka cíle práce naplnila.

Cíle disertační práce jsou definovány v kapitole 1.5. a jejich splnění je shrnuto v kapitole 5.1.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář:

Doktorandka zpracovala podrobnou rešerši, která zahrnuje metody LCA a její aplikace ve stavebnictví, normativní podklady, databáze environmentálních dat a nástroje využívané pro stanovení dopadů materiálů, výrobků a staveb do životního prostředí. Na rešerši navazuje návrh propojení cenové soustavy a environmentální databáze s cílem co nejjednodušší LCA pro budovy. Doktorandka stručně popsala cenovou soustavu, zdůvodnila výběr environmentální databáze ECOINVENT, stanovila okrajové podmínky (fáze životního cyklu, části budovy) a vybrala environmentální indikátory. Podrobněji se věnovala analýze postupu práce s propojovanými položkami, což doložila příkladem 2 konstrukcí. Doktorandka navrhla metodiku pro propojování databází a ověřila ji na případových studiích vyčíslení dopadů pro bytový dům a rodinný dům.

Metody a postupy řešení použité doktorandkou hodnotím jako správné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Domnívám se, že konkrétním přínosem doktorandky je vytvořená metodika pro propojení databáze environmentálních dopadů s cenovou soustavou a vytvoření modulu EnviBIM.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Doktorandka vyvinula funkční nástroj EnviBIM, který se stal součástí stavební knihovny a BIM platformy a je zdarma poskytován DEKsoft. Uživatel má možnost zobrazit environmentální parametry skladeb konstrukcí a prvků z katalogu DEK, použít je pro tvorbu BIM modelů a prezentovat dopady do ŽP investorovi. Význam pro praxi je vynikající.

Práce přispívá k rozvoji vědního oboru "Pozemní stavby", zejména problematiky LCA.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Disertační práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Pro jednotlivé kapitoly jsou uvedena shrnutí a dílčí závěry.

V disertační práci se vyskytují překlepy, nesprávné skloňování, chybí interpunkce ve větách. To ale kvalitu disertační práce nesnižuje.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

není relevantní - k dispozici nebyly podklady

Připomínky

Připomínka:

Místo pojmu "Soupis prací s výkazem výměr" nebo "Soupis prací" je opakovaně nesprávně používán výraz "výkaz výměr".

Otázky pro obhajobu:

1) V případové studii (kap.3.11) se odvoláváte na rozpočet novostavby bytového domu, který byl zpracován v software KROS. Uvádíte, že je třeba jednotlivé položky vyhledat v příslušném ceníku a materiály a stroje zobrazit pomocí funkce "rozbor TOV". Uvažovala jste o využití sestav "poptávka materiálu" nebo "limitka nákladů na materiál" nebo na stroje, které by tento proces pro zpracovaný rozpočet mohly urychlit?

2) Jak byla stanovena celková uhlíková stopa domu pro životnost 50 let ? (str. 89) Byly do rozpočtu doplněny položky "oceňující" obnovu prvků krátkodobé životnosti ?

--

Závěrečné zhodnocení disertace

Jedná se o kvalitně zpracovanou disertační práci, která má přínos pro praxi.
--

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. <input checked="" type="checkbox"/> <i>ano</i> <input type="checkbox"/> <i>ne</i>

Datum: 19.5.2022

Podpis oponenta: